[image: image1.png]Camara Municipal de Vereadores
Tijucas do Sul
Parana

[image: image1.png]

REQUERIMENTO 053/2013
Excelentíssimo Senhor Prefeito;
A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio dos vereadores que abaixo subscrevem, após deliberação pelo Plenário, RESOLVE,

com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput  e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei n° 8.159/91; artigos 6º e 7º, II da Lei 12.527/11;

REQUISITAR informações referentes às contratações de profissionais por meio do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 02/2013.
Segundo consta no edital do referido Processo Seletivo Simplificado no anexo 1 (um), as cargas horárias para as vagas de professor são de 20 horas semanais e no item 10.8 há menção de que os cargos serão distribuídos na Secretaria Municipal de Educação nas instituições de ensino da Rede Municipal, para ocupar o cargo exclusivo de Professor.
Recentemente ocorreu a contratação de professores pelo processo seletivo simplificado, porém chegou ate esta Casa, que alguns desses contratados estariam irregulares, ou seja, alguns fazendo 40 (quarenta) horas semanais, contrariando o exposto do Edital e alguns ainda, não estariam lotados na função docente, ou fora do estabelecimento escolar ou estaria havendo duplicidade de contratados (PSS com Estágio).
Neste sentido a fim de averiguar a correta versão do mencionado e atendendo ao direito legislativo requeremos resposta explicativa referente aos fatos mencionados e a listagem de profissionais contratados com os respectivos locais de trabalho e carga horária.
Tijucas do Sul, 02 de setembro de 2013.

Antônio Cláudio Martins
Carlos Sebastião Andrade

Clodomir Ferreira da Rocha

Claudemir Pereira da Rocha

João Guilherme Camargo

Josiane P. Oliveira Valoski

José Antônio dos Santos

Josmar Luis Camargo

Manoel Marcos da Silva
Rua Brasília, 39 – CEP 83.190-000 – FONE: (041) 3629-1510 – Tijucas do Sul - PR.